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ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Δ6Α 1180478ΕΞ2012 (1)
  Ανακατανομή των οργανικών θέσεων των υπαλλήλων 

του κλάδου Οικονομικών Επιθεωρητών, κατά κλάδο 
προέλευσης, μεταξύ των Υπηρεσιών της Γενικής Δι−
εύθυνσης Οικονομικής Επιθεώρησης. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 29α του N. 1558/1985 (ΦΕΚ 

137 Α΄) «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 27 του N. 2081/1992 (ΦΕΚ 154 
Α΄) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του N. 2469/1997 
(ΦΕΚ 38 Α΄),

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του N. 2343/1995 (ΦΕΚ 
211 Α΄) «Αναδιοργάνωση υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−
κονομικών και άλλες διατάξεις»,

3. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του π.δ. 167/1996 
(ΦΕΚ 128 Α΄) [Τροποποίηση διατάξεων του Π.Δ. 284/88 
«Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α 128) και συ−
γκρότηση Γενικών Διευθύνσεων],

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του π. δ. 211/1996 
(ΦΕΚ 166 Α΄) «Σύσταση Οικονομικών Επιθεωρήσεων»,

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του N. 2753/1999 (ΦΕΚ 
249 Α΄) «Απλοποιήσεις και ελαφρύνσεις στη φορολογία 
εισοδήματος και άλλες διατάξεις»,

6. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του π. δ. 156/2001 (ΦΕΚ 
129 Α΄) «Οργανισμός της Οικονομικής Επιθεώρησης του 
Υπουργείου Οικονομικών και αναδιοργάνωση των Υπη−
ρεσιών αυτής», 

7. Την υπ’ αριθμ. 1028056/250/0006Α/6.3.2008 ΑΥΟΟ 
(ΦΕΚ 455 Β΄) «Καθορισμός του χρόνου έναρξης λειτουρ−
γίας της «Διεύθυνσης Εποπτείας Εσωτερικού Ελέγχου» 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Επιθεώρησης»,

8. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1065078 ΕΞ/10.4.2012 ΑΥΟ (ΦΕΚ 
1479 Β΄) «Ανακατανομή των οργανικών θέσεων του 
προσωπικού μεταξύ των Υπηρεσιών της Οικονομικής 
Επιθεώρησης»,

9. Την υπ’ αριθμ. Δ.Π.Ε.1085388 ΕΞ/1.6.2012 (ΦΕΚ 1789 
Β΄) Διαπιστωτική πράξη του Γενικού Γραμματέα του 
Υπουργείου Οικονομικών περί αυτοδίκαιης κατάργησης 
οργανικών θέσεων του κλάδου Οικονομικών Επιθεωρη−
τών, κατ΄εφαρμογή των παρ. 1β, 1γ και 2 του άρθρου 33 
του N. 4024/2011,

10. Την υπ’ αριθμ. Δ.Π.Ε. 1138641 ΕΞ/05.10.2012 Α.Υ.Ο. 
«Μετακίνηση υπαλλήλου»,

11. Το π. δ. 90/2012 (ΦΕΚ 144 Α΄) «Διορισμός Υπουργού 
και Υφυπουργών»,

12. Τις υπηρεσιακές ανάγκες,
13, To γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπλογισμού, αποφασίζουμε:

1. Ανακατανέμουμε τις οργανικές θέσεις των υπαλλή−
λων του κλάδου Οικονομικών Επιθεωρητών κατά κλά−
δο προέλευσης, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής 
Επιθεώρησης μεταξύ των υπηρεσιών αυτής, ως εξής:
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α/α ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΘΕΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΚΛΑΔΟ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ

Ι. ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΕ
Εφοριακών

ΠΕ ΤΕ−
λων/κων

ΠΕ Δη−
μοσ/κων

ΠΕ Χη−
μικών

ΠΕ Μηχ/
κων

ΠΕ Πληρο−
φορικής

ΣΥΝΟΛΟ 
ΘΕΣΕΩΝ

1 Διεύθυνση Εποπτείας Εσωτ. Ελέγχου 7 5 0 1 0 0 13

2 Διεύθυνση Επιθ/σης Υπηρεσιών 3 2 0 0 2 2 9

3 Διεύθυνση Επιθ/σης Δ.Δ., Ν.Π. ΔΕΚΟ 3 0 0 0 0 0 3

4 Διεύθυνση Προσωπικού Επιθ/σης 2 1 0 0 0 0 3

ΣΥΝΟΛΟ 15 8 0 1 2 2 28

ΙΙ. ΟΙΚΟΝ. ΕΠΙΘ/ΣΕΙΣ

1 ΑΘΗΝΩΝ 28 6 0 2 0 0 36

2 ΠΕΙΡΑΙΑ 16 16 0 0 0 0 32

3 ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 12 4 0 0 0 0 16

4 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 17 6 1 1 0 0 25

5 ΥΠΟΛ. ΚΕΝΤΡ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 15 7 1 0 0 0 23

6 ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ 5 2 0 0 0 0 7

7 ΗΠΕΙΡΟΥ 6 2 0 0 0 0 8

8 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 5 2 1 0 0 0 8

9 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 3 1 0 0 0 0 4

10 ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 8 3 0 0 0 0 11

11 ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 4 1 0 0 0 0 5

12 ΚΡΗΤΗΣ 5 3 0 0 0 0 8

ΙΙΙ. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 5 4 0 0 0 0 9

ΣΥΝΟΛΟ 129 57 3 3 0 0 192

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥNOΛΟ 144 65 3 4 2 2 220

2. Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η υπ’ αριθμ. Δ6Α 1065078 ΕΞ 2012/10.04.2012 ΑΥΟ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

F

Αριθμ. ΠΟΛ. 1228 (2)
     Παράταση ισχύος κωδικών πρόσβασης χρηστών

στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες.

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αριθμ. 07927/19.09.2012 (Φ.Ε.Κ. 2574/Β΄/ 

24.09.2012) απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Οικονομικών περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυ−
πουργό Οικονομικών Γεώργιο Μαυραγάνη. 

2. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 22 του N. 
2020/1992 (ΦΕΚ 34Α΄), με τις οποίες παρέχεται εξουσι−
οδότηση στον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών να 
παρατείνει με απόφαση, τις προθεσμίες που ορίζονται 
από τις κείμενες φορολογικές διατάξεις για υποβολή 
φορολογικών δηλώσεων σε εξαιρετικές περιπτώσεις.

3. Την υπ’ αριθμ. Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1249/16.12.2011 (ΦΕΚ 
Β΄3042/30−12−2011) «Παράταση ισχύος των κωδικών 
πρόσβασης παλαιών χρηστών στις ηλεκτρονικές υπη−
ρεσίες».

4. Την ανάγκη διευκόλυνσης των υπόχρεων σε υπο−
βολή της ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, 
με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω 
του ειδικού δικτύου TAXISnet, στα πλαίσια απλοποίησης 
των φορολογικών διαδικασιών και των διαμορφωθεισών 
νέων συνθηκών, στον τομέα οργάνωσης των φορολο−
γικών υπηρεσιών.

5. Τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 20 
του N. 3943/2011 (ΦΕΚ 66 Α΄), με τις οποίες παρέχεται 
εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονομικών να καθορίζει 
τις διαδικασίες υποβολής των δηλώσεων και κάθε άλλο 
σχετικό θέμα.
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6.  Τις διατάξεις της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1178 /7.12.2010 ( ΦΕΚ 
Β΄ 1916/9.12.2010), περί εγγραφής νέων χρηστών στις 
ηλεκτρονικές υπηρεσίες Taxis net.

7.  Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1186/21.12.2010 διαταγή μας, περί 
προσκόμισης ειδικού πληρεξούσιου για την παραλαβή 
του κλειδαρίθμου από τις Δ.Ο.Υ., σε περιπτώσεις αδυ−
ναμίας αυτοπρόσωπης παρουσίας.

8.  Το γεγονός ότι, από το οικονομικό έτος 2013 καθί−
σταται υποχρεωτική η υποβολή της ετήσιας δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος με την χρήση σύγχρονων ηλε−
κτρονικών μεθόδων και υποδομών, από όλα τα υπόχρεα 
φυσικά πρόσωπα. 

9. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1079 
/26.03.2012 (ΦΕΚ Β΄ 985/30.03.2012), περί κωδικών πρό−
σβασης χρηστών στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες Taxis net.

10.  Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε: 

Παρατείνουμε την ισχύ των κωδικών πρόσβασης των 
χρηστών των ηλεκτρονικών υπηρεσιών που ήταν εγ−
γεγραμμένοι πριν την έναρξη λειτουργίας του νέου 
TaxisNet, που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2012 μέχρι και 
την 30η Απριλίου 2013.

Συνεπώς, οι υφιστάμενοι κωδικοί πρόσβασης των 
χρηστών των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του TaxisNet, 
διατηρούνται σε ισχύ και με αυτούς θα μπορούν να 
υποβάλλονται κάθε είδους δηλώσεις.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2012 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ

F

    Αριθμ. ΠΟΛ 1227 (3)
Παράταση προθεσμίας καταβολής του Φόρου

Ακίνητης Περιουσίας έτους 2010.

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του N. 1284/1982 (ΦΕΚ 

114 Α΄). 
2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 38, 40 και 44 του N. 3842/ 

2010(Φ.Ε.Κ. 9 Α), όπως ισχύουν.
3. Την υπ’ αριθμ. YΠΟΙΚ 07927/2012 ΕΞ (ΦΕΚ 2574 Β΄)  

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Γεώργιο Μαυραγάνη» απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομικών.

4. Τις δυσχέρειες που δημιουργήθηκαν στους φορολο−
γουμένους για την εκπλήρωση των φορολογικών τους 
υποχρεώσεων λόγω της καθυστέρησης αποστολής των 
εκκαθαριστικών σημειωμάτων φόρου ακίνητης περιου−
σίας έτους 2010.

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, απο−
φασίζουμε: 

Η πρώτη δόση του Φόρου Ακίνητης Περιουσίας φυσι−
κών προσώπων έτους 2010, ο οποίος βεβαιώθηκε μέχρι 
και την 30ή Νοεμβρίου 2012 και λήγει την 31η Δεκεμ−
βρίου 2012, μπορεί να καταβληθεί μέχρι και την 31η 
Ιανουαρίου 2013 μόνο στην αρμόδια Δημόσια Οικονομική 
Υπηρεσία, χωρίς την επιβολή προσαύξησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2012 

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ 

F
   Αριθμ. ΠΟΛ 1225 (4)
Διόρθωση εκκαθαριστικών σημειωμάτων − δηλώσεων 

Φόρου Ακίνητης Περιουσίας φυσικών προσώπων.

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 27 έως 50 του N. 3842/2010 

(Φ.Ε.Κ. 58 Α΄) και ειδικότερα της παραγράφου 6 του 
άρθρου 34 του ιδίου νόμου.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 και 23 Α΄ του N. 
3427/2005 (Φ.Ε.Κ. 312 Α΄), όπως ισχύουν.

3. Την Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Οικονομικών YΠΟΙΚ 07927/2012 ΕΞ (ΦΕΚ 2574 Β΄) 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Γεώργιο Μαυραγάνη».

4. Την ολοκλήρωση της δημιουργίας Περιουσιολογίου 
Ακινήτων για το έτος 2010 στο Υπουργείο Οικονομικών.

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, απο−
φασίζουμε: 

Άρθρο 1
Δήλωση Φόρου Ακίνητης Περιουσίας 

Η δήλωση Φόρου Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Α.Π.) φυσι−
κών προσώπων συντίθεται από το Υπουργείο Οικονο−
μικών με βάση τις υποβληθείσες δηλώσεις στοιχείων 
ακινήτων (Ε9). Ο υπόχρεος λαμβάνει γνώση της τελικής 
διαμόρφωσης του περιεχομένου της δήλωσης και των 
βεβαιωθέντων ποσών Φ.Α.Π. φυσικών προσώπων με την 
έκδοση του εκκαθαριστικού σημειώματος – δήλωσης 
ΦΑΠ του οικείου έτους. 

Άρθρο 2
Διαδικασία διόρθωσης στοιχείων ακινήτων 

Σε περίπτωση διαφωνίας του υποχρέου με τα στοιχεία 
των ακινήτων, όπως αυτά αναγράφονται στο εκκαθαρι−
στικό σημείωμα – δήλωση Φ.Α.Π., παρέχεται η δυνατότη−
τα διορθώσεως αυτών, με υποβολή στον προϊστάμενο 
της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. δήλωσης στοιχείων ακινήτων του 
οικείου έτους. Οι διορθώσεις που πραγματοποιούνται 
μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπη−
ρεσίες, ημέρα του δεύτερου μήνα από την ημερομηνία 
έκδοσης της δήλωσης – εκκαθαριστικού σημειώματος 
Φ.Α.Π., θεωρούνται ότι πραγματοποιήθηκαν λόγω υπαι−
τιότητας της υπηρεσίας και εκκαθαρίζονται ως τέτοιες, 
χωρίς την επιβολή πρόσθετων φόρων ή προστίμων. 

Ο υπόχρεος δύναται, στον πίνακα 1 και στον πίνακα 2:
α) να προσθέσει ή να διαγράψει ακίνητο ή εμπράγματο 

δικαίωμα σε ακίνητο ή δικαίωμα αποκλειστικής χρήσης 
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 27 του N. 3842/2010,

β) να τροποποιήσει στοιχεία ακινήτου. 
Σε κάθε περίπτωση υποβολής δήλωσης στοιχείων ακι−

νήτων για τροποποίηση της περιουσιακής κατάστασης, 
απαιτείται η αναγραφή, στο πεδίο σημειώσεων του φο−
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ρολογουμένου, του λόγου μεταβολής της, τα στοιχεία 
του αντίστοιχου εγγράφου, εφόσον υπάρχει, καθώς και 
η προσκόμιση των οικείων παραστατικών. 

Με την υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων, με 
την οποία προστίθεται φορολογητέα ύλη, διενεργεί−
ται σε σύντομο χρονικό διάστημα νέα εκκαθάριση 
του φόρου. Με την υποβολή ανακλητικής δήλωσης 
στοιχείων ακινήτων, για την αποδοχή ή μη αυτής απο−
φασίζει ο προϊστάμενος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ.. Εφόσον 
η δήλωση γίνεται αποδεκτή, η αρμόδια Δ. Ο. Υ. προ−
βαίνει σε νέα εκκαθάριση της δήλωσης σε εύλογο 
χρονικό διάστημα. Εφόσον η δήλωση δεν γίνεται απο−
δεκτή, η αρμόδια Δ. Ο. Υ. ενημερώνει επί αποδείξει 
τον υπόχρεο, ο οποίος μπορεί να προσφύγει κατά 
της απορριπτικής απόφασης ενώπιον του αρμόδιου 
διοικητικού πρωτοδικείου, μέσα στην προθεσμία που 
ορίζεται στο άρθρο 66 του N. 2717/1999, όπως ισχύει. 
Εφόσον η δήλωση γίνεται εν μέρει αποδεκτή, εφαρ−
μόζονται ανάλογα τα προηγούμενα. Με την υποβολή 
δήλωσης στοιχείων ακινήτων, με την οποία εν μέρει 
προστίθεται και εν μέρει ανακαλείται φορολογητέα 
ύλη, εφόσον η ανάκληση της φορολογητέας ύλης γί−
νεται αποδεκτή, η αρμόδια Δ. Ο. Υ. προβαίνει σε νέα 
εκκαθάριση της δήλωσης σε σύντομο χρονικό διά−
στημα. Εφόσον η ανάκληση της φορολογητέας ύλης 
δεν γίνεται αποδεκτή, η δήλωση εκκαθαρίζεται ως 
συμπληρωματική και η αρμόδια Δ. Ο. Υ. ενημερώνει 
σχετικά επί αποδείξει τον υπόχρεο, ο οποίος μπορεί 
να προσφύγει κατά της απορριπτικής απόφασης σύμ−
φωνα με τα ανωτέρω.

Άρθρο 3
Διαδικασία χορήγησης απαλλαγών 

Για την απαλλαγή ακινήτων ή εμπραγμάτων σε αυτά 
δικαιωμάτων από το φόρο ακίνητης περιουσίας, στις 
περιπτώσεις που ακίνητο έχει υπαχθεί σε φόρο, ενώ 
απαλλάσσεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
29 του N. 3842/2010, απαιτείται η υποβολή αίτησης επα−
νεκκαθάρισης του φόρου στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., σύμφω−
να με το συνημμένο υπόδειγμα 1, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, με συνημμένα τα 
απαιτούμενα, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά, τα οποία 
πρέπει να ισχύουν την 1η Ιανουαρίου του οικείου έτους. 

Για την αποδοχή ή μη του αιτήματος χορήγησης 
απαλλαγής αποφασίζει ο προϊστάμενος της αρμόδιας 
Δ.Ο.Υ.. Εφόσον το αίτημα γίνεται αποδεκτό, η αρμόδια 
Δ. Ο. Υ. προβαίνει σε νέα εκκαθάριση της δήλωσης σε 
εύλογο χρονικό διάστημα. Εφόσον το αίτημα δεν γίνεται 
αποδεκτό, η αρμόδια Δ. Ο. Υ. ενημερώνει επί αποδείξει 
τον υπόχρεο, ο οποίος μπορεί να προσφύγει κατά της 
απορριπτικής απόφασης ενώπιον του αρμόδιου διοικη−
τικού πρωτοδικείου, μέσα στην προθεσμία που ορίζεται 

στο άρθρο 66 του N. 2717/1999, όπως ισχύει. Εφόσον 
το αίτημα γίνεται εν μέρει αποδεκτό, εφαρμόζονται 
ανάλογα τα προηγούμενα.

Άρθρο 4
Διαδικασία διόρθωσης φορολογητέας αξίας ακινήτου

Στις περιπτώσεις αμφισβήτησης της φορολογητέας 
αξίας ακινήτων ή εμπραγμάτων σε αυτά δικαιωμάτων, 
όπως έχει προσδιοριστεί και αναγράφεται στο εκκαθα−
ριστικό σημείωμα – δήλωση Φ.Α.Π., και εφόσον τα περι−
γραφικά στοιχεία του ακινήτου που αναγράφονται είναι 
ορθά, ο υπόχρεος δύναται να υποβάλει στην αρμόδια 
Δ. Ο. Υ. αίτηση, σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα 2, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 
Η αίτηση συνοδεύεται και από το αντίστοιχο έντυπο 
προσδιορισμού αξίας περιουσιακού δικαιώματος Φ.Α.Π., 
σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα 3, το οποίο απο−
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Για την αποδοχή ή μη της αίτησης αποφασίζει ο 
προϊστάμενος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ.. Εφόσον η αίτηση 
γίνεται αποδεκτή, η αρμόδια Δ. Ο. Υ. προβαίνει σε νέα 
εκκαθάριση της δήλωσης σε εύλογο χρονικό διάστημα. 
Εφόσον η αίτηση δεν γίνεται αποδεκτή, η αρμόδια Δ. 
Ο. Υ. ενημερώνει επί αποδείξει τον υπόχρεο, ο οποίος 
μπορεί να προσφύγει κατά της απορριπτικής απόφασης 
ενώπιον του αρμόδιου διοικητικού πρωτοδικείου, μέσα 
στην προθεσμία που ορίζεται στο άρθρο 66 του N. 
2717/1999, όπως ισχύει. Εφόσον η δήλωση γίνεται εν μέ−
ρει αποδεκτή, εφαρμόζονται ανάλογα τα προηγούμενα.

Στις περιπτώσεις που η φορολογητέα αξία ακινήτων ή 
εμπραγμάτων σε αυτά δικαιωμάτων δεν είναι ορθή, λόγω 
λάθους της βάσης δεδομένων του Υπουργείου Οικονομι−
κών, η ορθή εκκαθάριση πραγματοποιείται, μετά τη διόρ−
θωση της βάσης δεδομένων από τη Γ.ΓΠ.Σ, κατόπιν ενη−
μέρωσής της από τον προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ..

Άρθρο 5
Διαδικαστικά θέματα

α. Για τις διορθώσεις των εκκαθαριστικών σημειωμά−
των – δηλώσεων Φ.Α.Π. αρμόδιος είναι ο προϊστάμενος 
της Δ.Ο.Υ., από τον οποίο εκδόθηκε το εκκαθαριστικό 
σημείωμα – δήλωση Φ.Α.Π. του οικείου έτους.

β. Οι δηλώσεις για τη διόρθωση των εκκαθαριστικών 
σημειωμάτων – δηλώσεων Φ.Α.Π. και οι αιτήσεις για 
τη χορήγηση απαλλαγής και τη διόρθωση της φορο−
λογητέας αξίας των ακινήτων υποβάλλονται από τον 
υπόχρεο. Δηλώσεις και αιτήσεις που αφορούν την πε−
ριουσία ανήλικου προστατευόμενου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 7 του Κ.Φ.Ε., τέκνου υποβάλλονται 
από τον υπόχρεο γονέα.

γ. Τα οριζόμενα από τα άρθρα 3 και 4 της παρούσης 
υποδείγματα, επέχουν θέση δήλωσης Φ.Α.Π. του οικείου 
έτους. 
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Άρθρο 6

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2012   

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
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